

UBND TỈNH HÀ NAM  
SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1955 /SXD-KTXD

Hà Nam, ngày 26 tháng 10 năm 2018

V/v cho ý kiến về dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở đối với người có công với cách mạng theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26 tháng 4 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi:

- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Các Sở: Lao động Thương binh và Xã hội, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Phủ Lý.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Xây dựng dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở đối với người có công với cách mạng theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26 tháng 4 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ, đề nghị đơn vị cho ý kiến về các nội dung liên quan.

Văn bản ý kiến, đề nghị gửi về Sở Xây dựng trước ngày 06 tháng 11 năm 2018 (sau thời gian trên, đơn vị không gửi văn bản được coi như đồng ý kiến với dự thảo) để Sở Xây dựng báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, ban hành.

Đề nghị đơn vị quan tâm, phối hợp./.

*Nơi nhận:*

- Giám đốc SXD (để b/c);
- VPUBND tỉnh;
- Như kính gửi;
- Lưu: VT, KTXD;
- CV(0)-2018/835.



Nguyễn Quang Huy

Số: /KH-UBND  
(dự thảo)

Hà Nam, ngày tháng 9 năm 2017

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở đối với người có công với cách mạng theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26 tháng 4 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ**

Căn cứ Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26 tháng 4 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở;

Căn cứ Nghị Quyết số 63/NQ-CP ngày 25 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ về việc thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở đối với người có công với cách mạng theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26 tháng 4 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ;

Theo các Văn bản của Ủy ban nhân dân tỉnh: Quyết định số 1157/QĐ-UBND ngày 04 tháng 10 năm 2013 phê duyệt Đề án hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở trên địa bàn tỉnh Hà Nam; Văn bản số 2641/KH-UBND ngày 18 tháng 9 năm 2017 ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị Quyết số 63/NQ-CP ngày 25 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ; Quyết định số 1689/QĐ-UBND ngày 20 tháng 9 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt bổ sung số hộ người có công với cách mạng được hỗ trợ về nhà ở vào Đề án hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1157/QĐ-UBND ngày 04 tháng 10 năm 2013;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai, tổ chức thực hiện với những nội dung chủ yếu như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Tiêu độ thực hiện:

a) Đối với các hộ thuộc danh sách Đề án hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1157/QĐ-UBND ngày 04 tháng 10 năm 2013:

Tập trung chỉ đạo trong năm 2018, hoàn thành việc thực hiện hỗ trợ nhà ở cho người có công theo đúng thời gian yêu cầu tại Nghị quyết số 63/NQ-CP ngày 25 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ.

Kinh phí thực hiện trong năm 2018 được Ủy ban nhân dân tỉnh giao tại Quyết định số 1594/QĐ-UBND ngày 05 tháng 9 năm 2018, cụ thể:

- Huyện Bình Lục: 14.340 triệu đồng (hoàn trả tạm ứng 13.200 triệu đồng).
- Huyện Duy Tiên: 21.550 triệu đồng.
- Huyện Kim Bảng: 17.609 triệu đồng.
- Huyện Lý Nhân: 11.632 triệu đồng (hoàn trả tạm ứng 3.760 triệu đồng).
- Huyện Thanh Liêm: 14.399 triệu đồng.
- Thành phố Phủ Lý: 10.201 triệu đồng.

b) Đối với các hộ thuộc danh sách bổ sung được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1689/QĐ-UBND ngày 20 tháng 9 năm 2018:

- Tổng số hộ bổ sung: 1.405 hộ (877 hộ xây mới, 528 hộ sửa chữa), với tổng mức kinh phí hỗ trợ bổ sung: 45.640 triệu đồng:

- + Huyện Bình Lục: 74 hộ (36 hộ xây mới; 38 hộ sửa chữa).
- + Huyện Duy Tiên: 143 hộ (108 hộ xây mới; 35 hộ sửa chữa).
- + Huyện Kim Bảng: 445 hộ (281 hộ xây mới; 164 hộ sửa chữa).
- + Huyện Lý Nhân: 37 hộ (23 hộ xây mới; 14 hộ sửa chữa).
- + Huyện Thanh Liêm: 488 hộ (323 hộ xây mới; 165 hộ sửa chữa).
- + Thành phố Phủ Lý: 218 hộ (106 hộ xây mới; 112 hộ sửa chữa).

- Tập trung chỉ đạo thực hiện theo tiến độ đề ra (hoàn thành trước tháng 6 năm 2019).

2. Thứ tự ưu tiên các hộ được bố trí kinh phí hỗ trợ trước theo hướng dẫn tại Mục 4, Điều 4 của Thông tư số 09/2013/TT-BXD ngày 01 tháng 7 năm 2013 của Bộ Xây dựng, việc thực hiện hỗ trợ và bố trí kinh phí hỗ trợ đảm bảo công khai, minh bạch, đúng quy định, đúng đối tượng được hỗ trợ.

3. Tăng cường công tác hướng dẫn thực hiện từ cấp tỉnh, cấp huyện đến cấp xã, thường xuyên kiểm tra, phòng ngừa và xử lý nghiêm các biểu hiện trực lợi chính sách.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Về kinh phí Ủy ban nhân dân tỉnh đã giao tại Quyết định số 1594/QĐ-UBND ngày 05 tháng 9 năm 2018 để thực hiện Đề án được phê duyệt tại Quyết định số 1157/QĐ-UBND ngày 04 tháng 10 năm 2013**

Yêu cầu Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo các phòng ban trực thuộc phân bổ ngay cho các hộ thuộc Đề án đã được phê duyệt tại Quyết định số 1157/QĐ-UBND ngày 04 tháng 10 năm 2013; tổng hợp số liệu, danh sách thực hiện quyết toán Đề án ngay sau khi hoàn thành.

## **2. Đối với các hộ bồ sung theo Quyết định số 1689/QĐ-UBND ngày 20 tháng 9 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh**

Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã công khai danh sách trên các phương tiện thông tin đại chúng, niêm yết tại nhà văn hóa các thôn.

Khi có ngân sách hỗ trợ của tỉnh chuyển về, yêu cầu Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thực hiện phân bổ đúng quy trình, đúng đối tượng.

### **- Tiến độ thực hiện:**

+ Năm 2018: Ủy ban nhân dân tỉnh lên kế hoạch bố trí vốn, phân bổ vốn về Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

+ Năm 2019: hoàn thành việc hỗ trợ, xây dựng nhà hỗ trợ trước tháng 6 năm 2019. Thực hiện quyết toán theo danh sách bồ sung phát sinh.

## **II. Tổ chức thực hiện**

### **1. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh**

Là cơ quan đầu mối theo dõi tiến độ thực hiện của Đề án, thường xuyên tổng hợp thông tin từ cơ sở cấp huyện, các Sở ngành để kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến chỉ đạo trong quá trình thực hiện.

Định kỳ hàng tháng, chủ trì cùng với Sở Xây dựng, Sở Lao động Thương binh và Xã hội thực, Sở Tài chính hiện kiểm tra công tác giải ngân, công tác xây dựng tại địa bàn các huyện để có hướng tham mưu giải quyết kịp thời.

### **2. Sở Xây dựng**

Căn cứ chủ trương xử lý một số đề xuất quy định tại Nghị quyết số 63/NQ-CP ngày 25 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ để phối hợp với các ngành, các đơn vị có liên quan thực hiện hướng dẫn và kiểm tra việc thực hiện tại các địa phương.

Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và các Sở, ngành, các đơn vị liên quan kiểm tra tiến độ thực hiện, đảm bảo hoàn thành thực hiện hỗ trợ xong trước tháng 6 năm 2019.

### **3. Sở Lao động Thương binh và Xã hội**

Kiểm tra, hướng dẫn Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thực hiện đúng quy định về chính sách hỗ trợ nhà ở đối với người có công được quy định tại Quyết

định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26 tháng 4 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ và Nghị Quyết số 63/NQ-CP ngày 25 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ.

Thường xuyên kiểm tra thực hiện hỗ trợ tại các huyện, thành phố để đảm bảo việc hỗ trợ đúng đối tượng, đúng danh sách Sở đã thẩm định trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố trong việc ưu tiên các hộ xây nhà trước, cùng Sở Xây dựng đánh giá chất lượng nhà cần ưu tiên để đảm bảo hỗ trợ xây nhà khi có nguy cơ mất an toàn cao.

#### **4. Sở Tài chính**

Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư cân đối nguồn ngân sách của tỉnh để bố trí đủ kinh phí hỗ trợ bổ sung được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1689/QĐ-UBND ngày 20 tháng 9 năm 2018. Tiến độ giải ngân phải đảm bảo để hoàn thành hỗ trợ bổ sung trước tháng 6 năm 2019.

Có Văn bản hướng dẫn Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thực hiện quyết toán riêng kinh phí hỗ trợ theo Đề án được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1157/QĐ-UBND ngày 04 tháng 10 năm 2013 và kinh phí hỗ trợ bổ sung được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1689/QĐ-UBND ngày 20 tháng 9 năm 2018.

Thường xuyên kiểm tra việc giải ngân kinh phí hỗ trợ của Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố cho các hộ, để đảm bảo đúng tiến độ thực hiện.

#### **5. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

Phối hợp với Sở Tài chính trong quá trình cân đối nguồn ngân sách của tỉnh để bố trí đủ kinh phí hỗ trợ bổ sung được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1689/QĐ-UBND ngày 20 tháng 9 năm 2018

#### **6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố**

Thường xuyên kiểm tra danh sách các hộ do Ủy ban nhân dân cấp xã báo cáo thực hiện theo Đề án được duyệt tại Quyết định số 1157/QĐ-UBND ngày 04 tháng 10 năm 2013 và Quyết định số 1689/QĐ-UBND ngày 20 tháng 9 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Xử lý nghiêm các cá nhân, tổ chức thực hiện không đúng quy trình, quy định trong quá trình triển khai hỗ trợ nhà ở cho người có công.

Giải ngân nguồn kinh phí hỗ trợ bổ sung khi ngân sách hỗ trợ của tỉnh chuyển về để đảm bảo tiến độ đề ra. Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh các khó khăn vướng mắc liên quan đến nguồn vốn hỗ trợ bổ sung.

Tuyên truyền, kêu gọi sự tham gia hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân để nâng cao chất lượng nhà ở cho người có công với cách mạng.

#### **C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh, yêu cầu Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, Thủ trưởng các Sở, ngành và các đoàn thể liên quan theo chức năng nhiệm vụ được giao trực tiếp chỉ đạo, tổ chức thực hiện, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh để chỉ đạo kịp thời các khó khăn vướng mắc.

2. Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp Sở Lao động Thương binh và Xã hội theo dõi quá trình tổ chức thực hiện của các ngành, các địa phương, định kỳ hàng quý, sáu tháng, một năm tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Các Bộ: XD, KHĐT, TC, LĐTBH;
- Các Sở: XD, TC, KHĐT, LĐTBH;
- UBND các huyện, thành phố Phủ Lý;
- Lưu: VT, QLXD.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Xuân Đông**